

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230432  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na à Avenida João Batista Monteiro, S/N, bairro: São Miguel, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.381.567/0001-34, neste ato representada pela Sr.<sup>a</sup> **GELZICLENE NOGUEIRA DA PENHA ARAÚJO**, Secretária Municipal, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **Registro de Preços nº 20230432, Processo Administrativo nº 482324/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Augusto/PA**, especificado no **Anexo I** do Termo de Referência do edital de **Pregão Eletrônico nº 26/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Empresa: **PRODENT ODONTO MÉDICO LTDA**, CNPJ: **22.129.569/0001-94**, Trav. Cesar Pinheiro, 400, Centro, CEP: 68.700-070, Capanema - PA; representada neste ato pelo Sr. **JOSÉ ROBERTO DO ROSÁRIO SILVA**, CPF: 318.277.562-68, fone: (91) 3462-3770, e-mail: [prodentodontologicalicitacao@outlook.com](mailto:prodentodontologicalicitacao@outlook.com)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>Adesivo para restauração com flúor</b> fotopolimerizável, monocomponente para esmalte/dentina, composto por acetona, penta, hidrofluoretos de cetilamina, embalagem com 05 ml.	Unidade	150	BIODINA MICA	R\$ 11,80	R\$1.770,00
2	<b>Água oxigenada 10 volumes</b> , com peróxido de hidrogênio 3%, sem conservantes, recipiente com 1 litro.	Unidade	150	FARMAX	R\$ 6,00	R\$ 900,00
3	<b>Agulha gengival curta estéril 30g com 100 unidades</b> agulha gengival descartável, calibre g-30 curta, confeccionada em aço inoxidável, embalada individualmente com lacre em plástico resistente, caixa com 100 unidades.	Caixa	400	PROCARE	R\$ 32,90	R\$ 13.160,00
4	<b>Agulha gengival longa estéril 30g</b> agulha gengival descartável; calibre g-27; longa; confeccionada em aço inoxidável; caixa com 100 unidades; embalagem com dados de identificação; lote; validade; registro na Anvisa/MS e atender demais normas vigentes e pertinentes ao produto.	Caixa	200	PROCARE	R\$ 34,90	R\$ 6.980,00
14	<b>Babador impermeável</b> descartável, cor branco com 2 camadas sendo papel e plástico, pacote com 100 unidades.	Pacote	200	SS PLUS	R\$14,00	R\$ 2.800,00
17	<b>Broca baixa rotação nº 04</b> esférica em aço inoxidável, tipo contra ângulo, corte regular,	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 4,75	R\$ 950,00

	haste regular.					
21	<b>Broca Carbide</b> tronco-cônica cirúrgica, estéril, alta rotação, haste longa.	Unidade	150	MICRO DONT	R\$ 12,20	R\$1.830,00
34	<b>Cimento restaurador</b> intermediário à base de óxido de Zinco e Eugenol, autopolimerizável, kit contendo pó, líquido e medidor.	Caixa	150	IODON TOSUL	R\$ 15,40	R\$ 2.310,00
38	<b>Cunha cervical de madeira</b> , ponta fina com seção triangular, lisa, embalagem com 100 unidades.	Caixa	150	IODON TOSUL	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
43	<b>Escova de Robinson</b> , plana para contra ângulo, cerdas brancas, embalada individualmente.	Unidade	400	MICRO DONT	R\$ 1,70	R\$ 680,00
53	<b>Fio dental encerado</b> , embalagem com 25 metros.	Unidade	1.000	HILLO	R\$ 0,67	R\$ 670,00
54	<b>Fita banda matriz de 5mm</b> , de aço inoxidável, descartável, dimensão 0,05x5mm, rolo com 50cm.	Unidade	150	IODON TOSUL	R\$ 1,30	R\$ 195,00
56	<b>Fita para autoclave</b> , com dorso de papel crepado à base de celulose, dimensão 19mmx30m com tiras termoativas.	Unidade	400	SSPLUS	R\$ 5,12	R\$ 2.048,00
58	<b>Flúor verniz</b> , secagem rápida, embalagem com 10ml + solvente 10ml.	Unidade	150	FGM	R\$ 20,60	R\$ 3.090,00
61	<b>Glutaraldeído 2%</b> para desinfecção de materiais termosensíveis, frasco com 1 litro + ativador de 4g.	Unidade	150	RIOQUI MICA	R\$ 20,50	R\$ 3.075,00
63	<b>Indicador biológico</b> para autoclave, resultado em 24h, embalagem com 10unidades.	Caixa	80	SSPLUS	R\$ 38,90	R\$ 3.112,00
72	<b>Microaplicador descartável Brush fino azul 1.5mm</b> , confeccionado em haste flexível e minúsculas fibras, são utilizados, para transferir soluções e líquidos, tais como colas selantes forradores cavitários, ácidos, fluoretos, primers, silanos, entre outros para o local de aplicação sem absorver e perder os mesmos. Composição: polipropileno e fibras de poliamida, embalagem com 100 unidades.	Unidade	150	MICRO DONT	R\$ 5,90	R\$ 885,00
73	<b>Microaplicador descartável Brush regular verde 2,5mm</b> , confeccionado em haste flexível e minúsculas fibras, são utilizados, para transferir soluções e líquidos, tais como colas selantes forradores cavitários, ácidos, fluoretos, primers, silanos, entre outros para o local de aplicação sem absorver e perder os mesmos. Composição: polipropileno e fibras de poliamida, embalagem com 100 unidades.	Unidade	150	MICRO DONT	R\$ 5,90	R\$ 885,00
74	<b>Moldeira dupla tamanho M</b> para aplicação de flúor, material de plástico flexível, descartável, embalagem com 100 unidades.	Pacote	150	BIODINA MICA	R\$ 51,00	R\$ 7.650,00
78	<b>Papel carbono</b> , para articulação e ajuste oclusal, dupla face, bloco com 12 folhas.	Unidade	150	IODON TOSUL	R\$ 3,10	R\$ 465,00
82	<b>Pedra Pomes</b> , em pó para profilaxia dental, extrafino, frasco com 100g.	Unidade	100	IODON TOSUL	R\$ 4,50	R\$ 450,00
83	<b>Prendedor de babador</b> , tipo corrente, tamanho 0,50cm, não autoclavável.	Unidade	50	IODON TOSUL	R\$ 5,19	R\$ 259,50
84	<b>Removedor de manchas e tártaro dental</b> , frasco com 30ml.	Unidade	50	IODON TOSUL	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
85	<b>Resina fotopolimerizavel nanohíbrida incisal</b> , seringa com 4g com ponta	Unidade	100	BIODINA MICA	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00

	aplicadora.					
87	<b>Resina fotopolimerizável</b> nanohíbrida cor A3 flow, seringa de <b>2g</b> com ponta aplicadora.	Unidade	100	BIODINA MICA	R\$ 16,50	R\$1.650,00
91	<b>Resina fotopolimerizável</b> nanoparticulada cor A3, seringa com <b>4g</b> com ponta aplicadora.	Unidade	100	VIGODENT	R\$ 10,90	R\$1.090,00
94	<b>Resina fotopolimerizável</b> nanoparticulada cor B2, seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	80	VIGODENT	R\$ 10,90	R\$872,00
97	<b>Rolete de algodão N° 02</b> , confeccionado com fibras de 100% algodão pacote com 100 unidades.	Pacote	2.000	SSPLUS	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
103	<b>Selante resinoso para fósulas e fissuras</b> , fotopolimerizável, com flúor, seringa com 2g e ponta aplicadora.	Unidade	100	MAQUIRA	R\$ 15,00	R\$1.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 69.631,50</b>

Empresa: **PPF COM. E SERV. LTDA**; C.N.P.J: **07.606.575/0001-00**, estabelecida à Rua Paes De Carvalho, 600, Nova Olinda, Castanhal/PA, representada neste ato pelo Sr. **JOSÉ LUIZ FERREIRA DE ARAUJO**, C.P.F: 056.125.192-49, R.G: 3899353 SSP/PA; fone: (91) 93721-4278, e-mail: [ppf-innova@live.com](mailto:ppf-innova@live.com)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	<b>Álcool etílico 70%</b> , hidratado, líquido, frasco de 1 litro.	Unidade	600	CICLO FARMA	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
6	<b>Algodão hidrófilo com 500g</b> não estéril, confeccionado com fibras de 100% algodão.	Pacote	100	NATHY	R\$ 16,65	R\$ 1.665,00
7	<b>Anestésico Citocaína 3%</b> caixa com 50 tubetes de plástico com 1,8ml cada, cloridrato de prilocaína com felipressina 0,03UI/ml.	Caixa	250	DFL	R\$ 95,00	R\$ 23.750,00
9	<b>Anestésico mepivacaína 3%</b> sem vasoconstritor, caixa com 5 blisters de 10 tubetes de 1,8ml de cristal com embolo siliconado com vaso.	Caixa	400	DFL	R\$119,60	R\$ 47.840,00
10	<b>Anestésico procaína 3%</b> com felipressina, caixa com 50 tubetes de anestésico plástico de 1,8ml.	Caixa	150	DFL	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
18	<b>Broca baixa rotação n° 06</b> esférica em aço inoxidável, tipo contra ângulo, corte regular, haste regular.	Unidade	200	KAVO KERR	R\$ 5,38	R\$ 1.076,00
32	<b>Cimento hidróxido de cálcio</b> , kit contendo pasta base, pasta catalisadora e bloco de espatulação, autopolimerizável.	Caixa	150	MAQUIRA	R\$ 24,63	R\$ 3.694,50
36	<b>Condicionador Ácido Fosfórico 37%</b> embalagem - kit com 3 (três) seringas de 2,5ml de gel e 3 (três) ponteiros para aplicação.	Kit	150	BIODINA MICA	R\$ 4,66	R\$ 699,00
39	<b>Curativo alveolar</b> com ação antimicrobiana, anti-inflamatória e anestésica, para auxílio da regeneração e estímulo a cicatrização da área cirúrgica.	Unidade	100	BIODINA MICA	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
41	<b>Digluconato de clorexidina</b> concentração 0,12%, frasco com 1 litro.	Unidade	150	RIOQUIMICA	R\$ 24,40	R\$ 3.660,00
44	<b>Escova dental adulto</b> , cores diversas, cerdas de nylon macias arredondadas.	Unidade	1.000	MEDFIO	R\$ 0,73	R\$ 730,00
50	<b>Filme radiográfico infantil</b> periapical	Caixa	80	CARES	R\$ 218,90	R\$ 17.512,00

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	22x35mm, caixa com 150 unidades.			TREAM		
55	<b>Fita banda matriz de 7mm</b> , de aço inoxidável, descartável, dimensão 0,05x7mm, rolo com 50cm.	Unidade	150	AAF	R\$ 2,46	R\$ 369,00
57	<b>Flúor em gel neutro</b> , fluoreto de sódio 1,23%ppm, sabores diversos, frasco com 200ml.	Unidade	150	IODONTO SUL	R\$ 6,20	R\$ 930,00
59	<b>Formocresol em solução</b> , contendo formaldeído, ocoresol, glicerina bidestilada e etanol, frasco com 10 ml.	Unidade	150	BIODINA MICA	R\$ 5,60	R\$ 840,00
67	<b>Lâmina de bisturi de aço carbonó</b> Nº 15, descartável, estéril, caixa com 100 unidades.	Caixa	100	ADVANTIVE	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
101	<b>Rolo para esterilização em autoclave 5cmx100m</b> , produto isento de alvejante, resistente, atóxico, levemente esverdeado, pode ser autoclavado até 135°, tripla secagem, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, validade de 3 anos a partir da data de fabricação.	Unidade	150	ZERMATT	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
108	<b>Sugador para saliva</b> descartável, cores diversas, pacote com 40 unidades.	Pacote	1.000	SSPLUS	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
109	<b>Taça de borracha</b> para profilaxia, cor branca, para contra ângulo, embalada individualmente, dimensão 1,5x0,5cm.	Unidade	400	AAF	R\$ 2,00	R\$ 800,00
111	<b>Tira de lixa de poliéster</b> , 2 granulações fina e média com centro neutro, medindo 4x170mm, embalagem com 150 unidades.	Unidade	150	AAF	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
112	<b>Tira de poliéster</b> para restauração em resina, embalagem com 50 unidades.	Unidade	150	QUIMI DROL	R\$ 1,80	R\$ 270,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 138.955,50</b>

Empresa: **AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**, CNPJ: **37.556.213/0001-04**, estabelecida à Av. Presidente Getúlio Vargas, 4627, Castanhal, CEP: 68.745-000; representada neste ato pela Sr<sup>a</sup>. **AMANDA CAROLINA CANDIDA LOPES DA SILVA**, CPF: 027.813.562-55, RG: 5773163 PC/PA, fone: (91) 3349-6169, e-mail: [ahcorcomercio@gmail.com](mailto:ahcorcomercio@gmail.com)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	<b>Anestésico lidocaína 3%</b> com Epinefrina 1:100.000, caixa com 50 tubetes de anestésico plástico de 1,8ml.	Caixa	700	DFL	R\$ 96,14	R\$ 67.298,00
11	<b>Anestésico tópico em forma de gel, 20%</b> de benzatina; sabores diversos, pote com 12g.	Unidade	400	DFL	R\$ 13,39	R\$ 5.356,00
22	<b>Broca diamantada alta rotação 3118f</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 2,63	R\$ 526,00
23	<b>Broca diamantada alta rotação 3118ff</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 2,84	R\$ 568,00
24	<b>Broca diamantada alta rotação 3195f</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 4,02	R\$ 804,00
25	<b>Broca diamantada alta rotação 3195ff</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 3,09	R\$ 618,00
26	<b>Broca diamantada alta rotação esférica 1011</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 3,10	R\$ 620,00

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

27	<b>Broca diamantada alta rotação esférica 1012</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 2,90	R\$ 580,00
29	<b>Broca diamantada alta rotação esférica 1014</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 2,90	R\$ 580,00
30	<b>Broca diamantada alta rotação esférica 1015</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 2,90	R\$ 580,00
31	<b>Broca diamantada alta rotação esférica 1016</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	MICRO DONT	R\$ 3,10	R\$ 620,00
33	<b>Cimento ionômero de vidro</b> para tratamento restaurador a traumático, autopolimerizável, cor a2, kit contendo pó, líquido, medidor e bloco de espatulação.	Caixa	150	FGM	R\$ 36,75	R\$ 5.512,50
47	<b>Evidenciador de placa bacteriana</b> , contendo fucsina básica, recipiente contendo 10ml.	Unidade	150	BIODINA MICA	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00
49	<b>Filme radiográfico adulto periapical 3x4cm</b> , caixa com 150 unidades.	Caixa	150	KULZER	R\$ 202,00	R\$ 30.300,00
75	<b>Moldeira dupla tamanho P</b> para aplicação de flúor, material de plástico flexível, descartável, embalagem com 100 unidades.	Pacote	150	BIODINA MICA	R\$ 53,30	R\$ 7.995,00
76	<b>Óculos de proteção incolor</b> , confeccionado em policarbonato, possui 4 (quatro nível de regulagem, embalagem com 1 unidade.	Unidade	40	SSPLUS	R\$ 10,50	R\$ 420,00
96	<b>IRM - Restaurador provisório PÓ</b> , kit com 1 (um) pacote de 38 gramas + 1(um) frasco de 15 ml.	Kit	150	BIODINA MICA	R\$ 32,90	R\$ 4.935,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 128.377,50</b>

EMPRESA: **LCB PONTES LTDA**, CNPJ: **17.763.550/0001-65**. Av. Altamira, 208 - Bairro: Saudade I - Castanhal/PA, CEP: 68741-320; representada neste ato pelo Sr. **JOSÉ LEANDRO GONÇALVES DOS SANTOS**, CPF: 036.663.772-03, RG: 6545540 PC/PA, fone: (91)3721- 8158, e-mail: [lcbpontes1@gmail.com](mailto:lcbpontes1@gmail.com)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	<b>Antisséptico bucal</b> frasco com 2 litros.	Fardo	150	REYMER	R\$ 33,74	R\$ 5.061,00
13	<b>Avental manga</b> comprida, descartável branco g20, pacote com 10 unidades.	Pacote	400	MR SAFETY	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00
15	<b>Bicarbonato de sódio</b> em pó para profilaxia com jato, frasco com 100g.	Pacote	100	MAQUIRA	R\$ 9,90	R\$990,00
16	<b>Broca baixa rotação nº 02</b> esférica em aço inoxidável, tipo contra ângulo, corte regular, haste regular.	Unidade	200	KAVO	R\$ 4,66	R\$ 932,00
28	<b>Broca diamantada alta rotação esférica 1013</b> , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	FAVA	R\$2,50	R\$500,00
35	<b>Coletor de material perfuro cortante</b> , capacidade de 10l, caixa de papelão identificada contendo cinta lateral, fundo rígido e sacola para revestimento.	Unidade	150	DESCAR BOX	R\$ 5,37	R\$ 805,50
40	<b>Detergente enzimático</b> para remoção de resíduos orgânicos e minerais, para uso manual ou automatizado, frasco de 1 litro.	Unidade	150	CICLO FARMA	R\$ 23,10	R\$ 3.465,00
48	<b>Ficha para arquivo</b> , de radiografia periapical/interproximal com 1 furo, pacote com 100 unidades.	Pacote	150	DMS	R\$ 12,90	R\$ 1.935,00

51	<b>Fio de sutura de nylon</b> , monofilamento, preto, <b>45cm</b> de comprimento, n.4.0, estéril, agulha 3/8 triangular de 2cm, caixa com 24 unidades.	Caixa	750	SHALON	R\$ 39,70	R\$ 29.775,00
52	<b>Fio de sutura de seda</b> , trançada, preto, n.4.0, agulha em aço inoxidável ct1/2, <b>17cm</b> , estéril, caixa com 24 unidades.	Caixa	350	SHALON	R\$ 39,90	R\$ 13.965,00
62	<b>Hidróxido de cálcio PA em pó</b> , frasco com 10g.	Unidade	150	BIODINA MICA	R\$ 4,38	R\$ 657,00
64	<b>Indicador químico para autoclave</b> , classe 5 abrangendo variáveis de tempo, temperatura e vapor, embalagem com 25 unidades.	Caixa	80	CLEAN UP	R\$ 57,90	R\$ 4.632,00
65	<b>Ionômero de vidro</b> forrador fotopolimerizável, alta resistência a compressão e força transversal, aplicado diretamente da seringa, dispensando misturas, radiopaco, com liberação contínua de flúor e fotopolimerizável.	Unidade	150	BIODINA MICA	R\$ 67,40	R\$ 10.110,00
66	<b>Kit de pontas para acabamento e polimento</b> de restaurações, autolavável, contendo 9 pontas de silicone.	Kit	100	3 - R INDUSTRIA	R\$ 48,37	R\$ 4.837,00
68	<b>Luva cirúrgica estéril com pó tamanho 7.0</b> , látex de borracha natural, com textura na extremidade dos dedos, formato anatômico, descartável, embalagem com 1 par.	Unidade	500	MAX TOUCH	R\$ 1,30	R\$ 650,00
69	<b>Luva cirúrgica estéril com pó tamanho 7.5</b> , látex de borracha natural, com textura na extremidade dos dedos, formato anatômico, descartável, embalagem com 1 par.	Unidade	500	MAX TOUCH	R\$ 1,30	R\$ 650,00
70	<b>Luva de procedimentos tamanhos PP,P, M e G</b> , látex de borracha natural, descartável, ambidestra não estéril contém pó bioabsorvível (Grau U.S.P), possui punho com acabamento enrolado facilitando a colocação e retirada, material de barreira contra a contaminação, caixa com 100 unidades.	Caixa	3.000,00	DESCAR PACK	R\$ 16,20	R\$ 48.600,00
71	<b>Máscara cirúrgica tripla descartável</b> , cor branca com fixação de elástico, não estéril, material TNT caixa com 50 unidades.	Caixa	750	DESCAR PACK	R\$ 5,22	R\$ 3.915,00
77	<b>Óleo lubrificante spray</b> , para alta e baixa rotação, composição básica em óleo mineral, frasco com 200ml.	Unidade	150	MAQUIRA	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
81	<b>Pedra para afiar instrumentos</b> , diversas cores, granulação fina, dimensão 10x2,5x6cm.	Unidade	50	GOLGRAN	R\$ 33,37	R\$ 1.668,50
86	<b>Resina fotopolimerizável nanohíbrida cor A2 flow</b> , seringa de <b>2g</b> com ponta aplicadora.	Unidade	100	MAQUIRA	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
98	<b>Rolo para esterilização em autoclave 10cmx100m</b> , produto isento de alvejante, resistente, atóxico, levemente esverdeado, pode ser autoclavado até 135°, tripla secagem, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, validade de 3 anos a partir da data de fabricação.	Unidade	150	ZERMATT	R\$ 51,80	R\$ 7.770,00
99	<b>Rolo para esterilização em autoclave 20cmx100m</b> , produto isento de alvejante,	Unidade	150	ZERMATT	R\$ 74,50	R\$ 11.175,00

	resistente, atóxico, levemente esverdeado, pode ser autoclavado até 135°, tripla secagem, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, validade de 3 anos a partir da data de fabricação.					
100	<b>Rolo para esterilização em autoclave 30cmx100m</b> , produto isento de alvejante, resistente, atóxico, levemente esverdeado, pode ser autoclavado até 135°, tripla secagem, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, validade de 3 anos a partir da data de fabricação.	Unidade	150	ZERMATT	R\$ 123,90	R\$ 18.585,00
102	<b>Saco para lixo hospitalar infectante</b> , branco leitoso com símbolo infectante, dimensão 59x62cm, capacidade 30 litros, pacote com 100 unidades.	Fardo	20	AFP EMBALA GENS	R\$ 30,00	R\$ 600,00
105	<b>Solução hemostática gengival</b> a base de cloreto de alumínio, sem epinefrina, frasco com 10ml.	Unidade	150	MAQUIRA	R\$ 14,28	R\$ 2.142,00
106	<b>Solução reveladora</b> para radiografias, frasco com 500ml aproximadamente.	Unidade	100	CARES TREAM	R\$ 9,10	R\$ 910,00
107	<b>Sugador cirúrgico</b> descartável, estéril, embalado individualmente, caixa com 20 unidades.	Caixa	100	MAQUIRA	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
110	<b>Tira de lixa de aço inox</b> flexível, comprimento de 4mm, embalagem com 12 unidades.	Caixa	101	AAF	R\$ 6,24	R\$ 630,24
113	<b>Touca descartável</b> com elástico cor branco, material TNT pacote com 100 unidades.	Pacote	1.000,00	DESCAR PACK	R\$ 13,45	R\$ 13.450,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 200.900,24</b>

Empresa: **P G LIMA COM LTDA**; CNPJ: **23.493.764/0001-61**, estabelecida à Alameda das Mangueiras, 33, Ianetama, Castanhal/PA, representada neste ato pela Sr<sup>a</sup>. **POLYANA GRIPP LIMA**, CPF: 766.809.592-68, RG: 4203112; fone: (91) 93721-3037, e-mail: [pglima.lic@gmail.com](mailto:pglima.lic@gmail.com)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	<b>Broca Carbide cilíndrica cirúrgica</b> , estéril, alta rotação, <b>haste longa</b> .	Unidade	150	MICRO DONT	R\$ 8,97	R\$ 1.345,50
20	<b>Broca Carbide esférica cirúrgica</b> estéril alta rotação, <b>haste curta</b> .	Unidade	150	MICRO DONT	R\$ 9,20	R\$ 1.380,00
37	<b>Creme dental fluoretado 50g</b> , proteção anticárie.	Unidade	1.000	ICEFRESH	R\$ 1,78	R\$ 1.780,00
42	<b>Digluconato de clorexidina</b> concentração 2%, frasco com 1 litro.	Unidade	100	RIOQUI MICA	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
45	<b>Escova dental infantil</b> , cores diversas, cerdas de nylon macias arredondadas.	Unidade	1.000	MEDFIO	R\$ 0,78	R\$ 780,00
46	<b>Esponja hemostática</b> , de colágeno hidrolisado (gelatina/fibrina) liofilizada, dimensão 1x1cm, estéril. Embalada em blister individual, caixa contendo 10 unidades.	Caixa	150	MAQUIRA	R\$53,00	R\$7.950,00
60	<b>Gaze em compressa hidrófila</b> , 9 fios, 8 camadas, alvejada, inodora, insípida, dimensão <b>7,5x7,5cm</b> , pacote com 500 unidades.	Pacote	700	ANDRE ONI	R\$16,00	R\$11.200,00
79	<b>Pasta de polimento</b> , para resina com diamante micronizado de granulação	Unidade	150	MAQUIRA	R\$11,42	R\$1.713,00

	extrafina, embalagem de 2g + pontas aplicadoras.					
80	<b>Pasta profilática</b> , para remoção de manchas, com flúor, sem óleo, diversos sabores, embalagem com 90g.	Unidade	150	IODONTO SUL	R\$5,80	R\$870,00
88	<b>Resina fotopolimerizável nanoparticulada C2</b> , cor com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	80	BIODINA MICA	R\$17,00	R\$1.360,00
89	<b>Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor A1</b> , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	100	BIODINA MICA	R\$18,00	R\$1.800,00
90	<b>Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor A2</b> , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	100	BIODINA MICA	R\$14,00	R\$1.400,00
92	<b>Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor A3.5</b> , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	100	BIODINA MICA	R\$18,00	R\$1.800,00
93	<b>Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor B1</b> , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	80	BIODINA MICA	R\$15,00	R\$1.200,00
95	<b>Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor C1</b> , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	80	BIODINA MICA	R\$26,00	R\$2.080,00
104	<b>Solução desinfetante de alto nível</b> , contendo ácido peracético 0,2%, embalagem de 1 litro + inibidor de corrosão de 14g.	Unidade	150	RIOQUI MICA	R\$56,95	R\$8.542,50
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 47.401,00</b>

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### 5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura dela, não podendo ser prorrogada.

### 6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no **Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL**.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
- 8.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Augusto Corrêa/PA, 27 de abril de 2023.

---

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
C.N.P.J: 12.381.567/0001-34  
CONTRATANTE

---

**PRODENT ODONTO MÉDICO LTDA**  
C.N.P.J: 22.129.569/0001-94  
CONTRATADA

---

**P P F COM E SERV LTDA**  
C.N.P.J: 07.606.575/0001-00  
CONTRATADA

---

**AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS  
ODONTOLOGICOS LTDA**  
C.N.P.J: 37.556.213/0001-04  
CONTRATADA

---

**L C B PONTES LTDA**  
C.N.P.J: 17.763.550/0001-65  
CONTRATADA

---

**P G LIMA COM LTDA**  
C.N.P.J: 23.493.764/0001-61  
CONTRATADA